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fra strukturstøtte til direkte støtte, om at indføre 
et vist element af national medfinansiering af 
landbrugspolitikken. Hr. Henrik Dam Kristen- 
sen har fuldstændig ret i/at det ikke er klassiske 
danske synspunkter, men det var det, der kunne 
skabe et kompromis. Så er der lagt et loft over 
landbrugsudgifterne fra 2007, og det vil frem- 
tvinge reformer af landbrugspolitikken. 

For det fjerde vil jeg sige, at det altså ikke er 
rigtigt, at der ikke er noget fremskridt på skatte- 
pakken. Det siger jeg også til fru Elisabeth Ar- 
nold. Alle, der er orienteret om den sag, ved, at 
der er opnået store fremskridt, så store, at der er 
god udsigt til en løsning i begyndelsen af det 
nye år. Så det er i høj grad også noget, som er 
nået under det danske formandskab. 

Nu tillader tiden så kun, at jeg stikordsmæs- 
sigt siger: Nu er der så behov for, at vi gør en ak- 
tiv indsats for at markere danske synspunkter i 
konventet. Vi har allerede gjort det gennem min 
personlige repræsentant Henning Christopher- 
sens indsats i konventet på kompetence. Men 
det, vi nu skal, er altså at fremlægge synspunk- 
ter vedrørende bedre beskrivelse af kompeten- 
cefordelingen mellem EU og de nationale med- 
lemsstater, styrket inddragelse af de nationale 
parlamenter i EU's arbejde, forstærket demokra- 
tisk kontrol, herunder åbenhed i EU's beslut- 
ningsprocesser, øget anvendelse af flertalsafgø- 
relser. 

Regeringen vil fremlægge tanker og udspil 
inden for de kommende uger, drøfte dem med 
partierne, og min opfordring vil være, at Folke- 
tingets partier -  det kunne jo passende være alle 
Folketingets partier, men det er jo ikke op til mig 
at bestemme, jeg opfordrer blot til det -  stiller en 
forespørgsel her i Folketinget. Jeg synes, det 
kunne være en god ramme for at diskutere disse 
meget vigtige spørgsmål. 

Samlet drejer det sig om, at vi med det stærke 
udgangspunkt, der er skabt under, det danske 
formandskab, nu udnytter den stærke danske 
position i EU til at få størst mulig indflydelse på 
den nye traktat, der nu skal udarbejdes. 

Udenrigsministeren (Per Stig Møller): 
Jeg vil også godt takke for debatten og takke for 
alle de venlige ord, der har været sagt om rege- 
ringens udøvelse af formandskabet, og jeg er 
også glad for den tak, der er kommet til embeds- 
mændene, som har lavet et kæmpearbejde. Jeg 
vil også godt bekræfte over for dem, der har 
sagt, at tidligere regeringer jo også har arbejdet 

for det, at det havde ikke været muligt uden tid- 
ligere regeringers arbejde. 

Kl. 17.45 
Jeg vil især nævne Det Radikale Venstres' 

udenrigsminister, der i 1997 havde hovedæren 
for, at man ikke bare talte om de lande, man talte 
om før 1997, men sagde, at alle, der kan nå at bli- 
ve klar, kan blive medlemmer. Det betød utrolig 
meget, for det betød, at seks lande satte et geval- 
digt tempo på og nåede med. Det synes jeg også 
skal huskes i dag, når vi snakker om udvidelsen. 
Det synes jeg var en fremragende indsats først 
og fremmest af den radikale udenrigsminister. 

Så vil jeg godt lige sige et par ord om Johan- 
nesburg, som både hr. Henrik Dam Kristensen 
og fru Elisabeth Arnold var inde på. Spørgsmå- 
let var, om et halvt glas vin er halvt fyldt eller 
halvt tomt. Ja, det spørgsmål kan man besvare; 
men det væsentligste er jo, om vinen er sur. Jeg 
synes, der er kommet lidt sur vin i glasset her, 
for det, der ikke er med, er jo Johannesburgud- 
trykket Global Deal. Det ville hverken den tredje 
verden eller USA indskibe sig i. 

Men når man ser på det, som Folketinget øn- 
skede der skulle ske i Johannesburg, og det, der 
rent faktisk skete i Johannesburg, så synes jeg 
faktisk, man kom meget langt, og ved siden af 
Monterrey og Doha er Johannesburg en væsent- 
lig trædesten til den globale orden, vi arbejder 
for. 

Man fik vandinitiativet, man fik miljøinitiati- 
ver, man fik good governance ind, selv om det 
ikke hed Global Deal, man fik kønsaspektet, og 
som en væsentlig fornyelse fik man partnerska- 
berne ind, så jeg synes ikke helt, man skal tegne 
det så sort, som det blev gjort her. 

Jeg er enig i det, hr. Henrik Dam Kristensen 
og andre også sagde, at nu må EU så spille en 
stærkere international rolle i fremtiden. Det er 
også derfor, vi i konventet skal se på f.eks.; hvor- 
dan vi træffer beslutninger inden for det uden- 
rigspolitiske område, men vi skal jo samtidig 
gøre det i overensstemmelse med den danske 
grundlov omkring udenrigspolitikken. 

Det er klart, at vi ønsker, at EU kan spille 
stærkere med, og vi har også i vores formand- 
skabsperiode prøvet at få EU til at spille stærke- 
re med, og jeg er meget taknemlig for hr. Jann 
Sjursens bemærkninger om vores politik om- 
kring Irak. 

Jeg synes også, man kan nævne Balkan. Det 
er meget væsentligt, at der er den tiltræknings- 
effekt fra Balkan mod EU, som hr. Holger K. 
Nielsen var inde på. Det er med til at fredeliggø- 


